华侨大学保卫处文件

保卫〔2015〕1号

关于开展期末安全检查的通知
学校各单位:

寒假将至，为确保全校师生度过一个平安、愉快的假期，确保校园安全稳定，现决定于1月9日至23日在全校范围内开展校园安全大检查，具体事宜通知如下：
一、检查重点及内容

（一）检查重点

本次检查重点为我校消防重点单位（部位），主要有：行政办公楼、网络与教育技术中心、各学生宿舍楼、各餐厅、图书馆、教学楼、实验楼、档案馆、文物馆、校医院、中小学及幼儿园、招待所、水厂及供电所、商业网点、液化气瓶储站、建设工程的施工现场以及有人员居住的临时性建筑及物业公司。
（二）检查内容

1．消防检查

是否明确本单位各级各岗位消防安全责任人、消防安全管理人和消防安全员，明确逐级和岗位消防安全责任；建筑消防设施是否正常运行，有否损坏、过期、擅自关停；消防安全员是否会熟练操作和使用消防设施设备；是否定期开展消防安全检查，对巡查人员、内容、部位和频次进行登记；是否存在遮挡消防栓、灭火器或者占用消防控制室，占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他妨碍安全疏散的行为。

2.用电安全

学生宿舍楼、办公楼、实验楼、教学楼、图书馆、餐厅和招待所等人员密集场所，是否存在违章使用高功率电器、私拉电线、超负荷用电等行为；配电房、配电箱是否采取防护措施，并有专人管理。

3.治安检查

安全防范制度、措施（重点部位人防、物防、技防）落实情况，假期人员值班安排情况。

4.危险化学品检查
实验室管理制度及安全操作规范是否上墙；剧毒或易燃易爆实验品、危化品的管理、使用和存放是否符合安全规范要求，是否有专人管理,使用是否有明细台账，存放室防盗监控设施是否齐备且正常运行。

5.建筑施工管理

在建工程是否采取必要的安全防护措施；施工企业主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员有无安全生产考核合格证书，特种作业人员有无操作证书从事建筑施工活动；塔吊及施工升降机是否取得合格检验证，主要安全装置是否有效。

二、检查时间

（一）自查阶段（1月9日-1月18日）

各单位要按照“谁主管、谁负责”的管理方针和原则，对照上述内容开展自查自纠，并填写《华侨大学安全检查情况反馈表》（详见附件1）。

（二）联合检查阶段（1月19日-1月23日）

由保卫处联合相关单位对各单位安全工作落实情况进行联合检查。

三、具体要求

各单位要高度重视此次校园安全大检查，加强组织领导，始终坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管”，克服松懈思想和麻痹情绪，切实推动各项防控措施落到实位。明确工作重点，落实责任分工，对照检查内容进行拉网式检查，确保不留死角、不留空档、不走过场，做到认真、全面、彻底和底数清、情况明。对检查出来的问题和安全隐患，要认真分析，确保按时按质按量完成整改。对因故无法及时整改到位的，要落实应急防范措施，提出整改措施，及时报告学校相关职能部门，及时协调解决。

请各单位于1月19日前，将《华侨大学安全检查情况反馈表》报送至保卫处消防科，泉州校区送至保卫处大楼202室，22693596；厦门校区送至B区201室，6161686。

附件：1.华侨大学安全检查情况反馈表

      2.节假日安全注意事项
保卫处

2015年1月7日
附件1：

华侨大学安全检查情况反馈表

	检查时间

	单位

	检查人员

	检查情况

	整改期限

	单位意见

	负责人签字（盖章）

附件2：
节假日安全注意事项
节假日即将到来，在此提醒全校师生，无论出行或留校，都要牢固树立安全意识，认真学习安全常识。根据以往经验，特别提醒大家注意以下事项：

一、假期在校注意事项

1、学生应自觉遵守《华侨大学学生社区管理规定》，切忌违规使用电加热和电制冷、电炊器具，更不要私接电线；不要在宿舍内存储易燃、易爆物品，更不要在清理宿舍时焚烧书本、报纸等杂物。

2、假期人员流动频繁，注意人身安全、宿舍安全、物品安全，防止盗窃、抢劫、受骗等事件的发生。保管好贵重物品，不要随意乱放，以防不法分子有机可乘，顺手牵羊。

3、文明上网，合理利用网络，讲究网络道德。注意身心健康，不要在电脑前坐太久，更不要熬夜上网；不要下载和传播不良信息；不要沉迷于网络游戏；注意网络安全，防止网络诈骗。

4、 饮食注意卫生，饮酒适量，防止饮酒过量寻衅滋事。 严禁赌博、打架斗殴。

5、和家人、朋友保持联系畅通，防止不法分子谎称自己突发意外或疾病，而借机向家人、朋友骗取财物。

二、假期离校注意事项

1、假期回家或出行的师生，离开宿舍前须检查宿舍内水电使用情况以保证假期宿舍水电设施的安全，离开前关好宿舍/办公室的门、窗、关闭水龙头，检查电源是否关闭，确认插头已经拔出；参与实验的同学离校前处理好实验反应及药品，防止实验事故的发生。

2、外出路途远时，尽量结伴而行，注意交通安全，不坐非法运营车辆；旅途中要时刻注意自身财物安全，防止盗窃；旅途中提高警惕，与陌生人交流要慎重，不要轻易将自己的家庭住址、手机号码等个人信息告诉陌生人，以防上当受骗。

3、出外考察或旅游前，要了解当地治安情况及风俗习惯，并做好自我防护工作，提高应对突发事件的能力，遇到意外妥善处理，及时和学校、家人联系。

4、回家的师生，在家期间应力求生活有规律，健康作息；日常生活中，遵纪守法，崇尚科学，不参加封建迷信邪教活动；避免参加危险活动。

5、防止网购陷阱和各类虚假电信、网络诈骗信息。